§. 9.

Eam ob causam, medicorum Anglorum more (36) usus, lympham semper die quinto morbi, sexto deponit et tali quidem cum successu, ut posthaec infantibus trecentis materiam variolosam infeverim, sine ullo fere exemplo punctuationis fructabilis.

§. 10.

Nec minus observare licuit, pustulam semper eo laetius rubere, quo maturius lympha infestatione inserviens deponit. Qua experientia ductus semper curavi, lympham haurire, simulac modo guttula ejus in pustulis variolosis appetit. Nec spem meam, nec aliorum, sive medicorum, sive artis non peritorum, methodus haec unquam fecerit; cum ea infantes non modo facile tuteque inficerentur, sed tot etiam occasionibus posthaec occurribus, nullo amplius contagio variolo infestarentur, et si periculum infestationis repetitae iiscum institutum sit, illique per temporis aliquod contactui eorum, qui variolis naturalibus corripiebantur, effent expositi.

§. 11.

Materiem contagiosam ad quintum usque aut sextum diem in loco infestationis morari convictus sum; cum tot circiter diebus elapsis prima resorptionis factae signa deprehenduntur; v. g. areola rubens circa locum punctatum, dolor in cavitate subaxillari, propensio ad

valetudinem adversam, motusve febriles. Ad hoc modo tempus usque lympha pellucida reperitur atque aquosa, cum septimo die plerumque jam turbida atque spissior cernitur. Decimo consistentiam albuminis ovi induit; undecimo vel duodecimo limpiditatem amittit omnem et paulo post puriformis appareat. Iisdem ex causis, ut mihi videtur, lympha diebus primis hausta morbum certius cire apta est, posthaec spem saepius fallit, duodecimum denique post diem facultatem inficiendi prorsus amittit. Sententiam meam — lympham ad quintum usque diem in loco infectionis morari — hoc insuper phaemon egredie comprobat, quod nec resorptionis signa, nec pustulatio ulla appearant, si variola matrix, punctationis pedissequa, die tertio, quarto, vel quinto derafa sit. Hinc jure caveto, ne aegrotum ab omni contagio immunem censeas. Repetita etenim infitione, experientia mea teste, miasma fere semper inhaeruit, quod fieri non potuisset, si prima vice resorptum esset, qua receptione propensio ad morbum omnis penitus extinguitur, aut pustulae vixdum locales et spuriae producuntur.

§. 12.

Lectoribus fortasse non displicebit, si e diario meo infisionum historiam unam alteramve exhibeam, quae vel morbi anomalia, vel symptomatibus quibusdam adversis et improvisis conspicua est.

§. 13.

Observatio II.

Puella trium circiter annorum, die morbi nono, quo motibus febrilibus vexabatur, pustulas ab infitione ortas deraferat. Tumor levis cum inflammatione postridie brachium superius a loco infisionis ad ulnam usque occupavit, fomentationibus ex aqua saturnina Goulardi mox cedens. Loca derafa puris copiam fundentia ceraso saturni operire jussi. Diebus abhinc quinque elapsis tumor rediebat, antibrachium totum infestans atque inflammatione insigni erysipelacea concomitatus. Fomenta antedicta opem non ferebant;

aliam

alia vero, e decoctione florum Chamomillarum cum lacte parata, duorum dierum intervallo unacum inflammatione tumorem omnino arcuerunt. Cum saepius mihi contigit, symptomata aequalia in variolarum humanarum decursu animadvertere, quae praesentiam verium intestinalium fontem agnoscebant, nec suspicio causae hujus hinc absuit, pulverem e Calomelo, floribus Zinci et extracto Hiosciami mixtum, interpositis laxantibus mercurialibus, propinavi, quae opiam mucis viscidi, absque tamen vermbus, ejecerunt. Hac sub artis administratione pustulae arescebant, loco derafa jam undique fere epidermide erant vestita, areola rubens pallescere incipiebat, ac nil mihi amplius apparebat, quod timendum esse putassem. Vix autem dies periodi hujus secundae quartus inceperat, cum subito, febre recurrente, antibrachium denuo ab ulna usque ad apicem digitorum ita intumesceret, ut cutis mirum in modum tensa atque profunde rubens deprehenderetur. Pars tumida duritiem induebat, omni tamen, quod vix conjectasses, dolore carentem. Nec rubor ulnae, nec tumor ejus, articulationem excedebat. Frictionibus ex unguento Neapolitano camphora et opio (ab Anglis mire laudatis), sic et fomentationibus emollientibus per quinque dierum spatium frustra adhibitis, sexto tandem laxans mercuriale quibusdam olei petrae guttulis nuptum propinavi. Pars tumida herbis discutientibus cum vino coctis calidis involvebatur. Omnia fine effectu, et si per triduum continuata. Brachium superius a scapula ad locum insertionis musculi deltoidei usque intumescere nunc atque rubore incepit. Laxante repetito locis punctatis jam aridis vesicatorium superimponi suppurationemque eorum diligenter promoveri jubens, fomentum jam laudatum vinosum non rejeci. Mox tumor decrevit et decimo, ab ultimo ejus insultu, die omnino evanuit. Me nescire libenter fateor, an vesicatorio, an laxanti potius mercuriali, eodem tempore propinato et copiam verium mucique ingentem cum remissione febris perfecta evacuanti, valetudinis bonae redditus sit tribuendus.

§. 14. Ob-

§. 14.

Observatio III.

Puellae sex annos natae consueto citius oriebatur pustula, lympha limpida turgens, coloris violacei, area profunde rubra circumdata, dolore vehementi in glandulis subaxillaribus, febre atque delirio concomitata. Versus finem diei octavi pustulæ jam arescebant, evanuit fere area et morbus decucurrit. Hinc octavo die omnia jam erant absoluta, quæ nono modo initium sumere debuissent. Hoc licet in casu characteres pustulæ genuinae apparuerint, tantum tamen aberat, quin dubitassem, puellam ab infectione quavis immunem esse, cum decursus morbi acceleratus sententiae huic non favebat. Infantem ergo denuo puncturis quatuor vaccinavi, quæ vero, phænomena localia tantum cientes, notas variolarum spuriorum omnes præ se ferebant.

§. 15.

Observatio IV.

Nec minus notatu dignum morbum variolosum quatuor infansum consanguineorum censeo. Variolæ enim omnium area circulove rubente, pustulam immediate cingente, prorsus erant destitutæ, mirum in modum pallebant, atque solitam multo excedebat magnitudinem: caeteris tamen phænomenis præsentibus, quæ morbum genuinum indicant. Notari jure meretur, infantes hos temporibus diversis, diversa lympha, e pustulis omni sine dubio genuinis defumta, imbutos fuisse. Alii lympha eadem infecti variolas regulares inde adepti sunt. Consanguinei isti et aetate inter se differebant, nihilominus in omnibus phænomena perfecte sibi aequalia observare mihi licuit. Lymphæ ex pustulis istorum hausta, novem aliis exanthema tutorium communicavit, quod nec colore areæ vivido, nec circulo inflammato ab ordine consueto se declinavit. Hebdomadi bus sex praeterlapsæ non consanguineis istis solum, sed omnibus etiam cum lympha eorum infectis, variolam tutoriam denuo inferui; sed nulli

nulli omnium miasma inhaeruit. Quaenam, quaeso, causa fuit idiosyncrasiae hujus? Versaturne haec in incitabilitate nervorum cutaneorum imminuta? an in calorici evolutione impedita? an in spasmo peripheriae? an in anomalia alia? — Cum consanguineorum istorum tres natu majores antea tussi convulsiva arrepti, hoc ab morbo eo tempore, quo miasmate vaccino imbuti sunt, nondum essent liberati; nec momentum dubitassem, irritamento huic accessorio, quod, secundum leges non ignotas physiologico-pathologicas, in variolis humanis impedimenti aequalis munere fungitur, rationem phænomenis hujus tribuere, nisi frater natu minimus tussi hac nullo modo neque antea, neque tempore præsenti laborans, exemplum etiam formæ ejusdem abnormis præbuisset. Persuasum ergo potius me habeo, in causa quadam latente, haereditaria forsan, anomaliae hujus singularis fontem esse quaerendum.

§. 16.

Dantur homines, quibus negotio faciliori inhaeret contagium variolarum tutoriarum, quam humanarum. Filius meus triennis exemplum tale offert, qui, larga post intervalla, pure varioloso ordinario quinques, artificialiter frustra imbutus, nec non contagio naturali saepius sine effectu expositus, nihilominus morbum genuinum exemplo passus est, cum lympham brutalem illi communicarem.

§. 17.

Efflorescentias cutis vaccinationem plerumque sequentes triplici sub forma observavi. Frequentissimam omnium illam vidi miliaceam, sicciam, pallidam, sub cute quasi latentem, tactuque potius, quam visu, deprehensibilem. Plures contendunt, medici, efflorescentiam hanc nunquam apparere, si a fine morbi hujus arte producti hebdomades sex jam praeterlapsæ sunt. Experientia vero mea adserto huic nullo modo respondet, infantem enim vidi in mense Septembris secundario hoc cutis morbo contaminatum, quem initio Februarii vaccinaveram.

§. 18. In

§. 18.

In stadio exarescentiae bis sacculos pure impletos palpebrae superiori insidentes animadverti, quos, cum metastases criticas esse censerem, maturare atque aperire curavi, perfectam inde medelam sat cito efficiens. Infantum horum parentes ex longo jam tempore exanthematibus herpeticis vexabantur; infantes vero, morbo varioloso perpresso, consuetis morbis cutis succedaneis obnoxii non erant.

§. 19.

Exanthema vaccinum propensionem neque ad febrem scarlatinam, neque ad morbillosam minuit, neque morbos hosce mitiores reddit. Plures enim febribus istis gravius decumbere vidi, quibus variolae tutoriae antea jam insitae fuerunt.

§. 20.

Infantes scrophulosi, rachitici, aliave ex causa debiles, ter quaque receptionem miasmatis denegarunt, aut, si eo inficerentur, pustulae variolosae formam talem ac indolem inducebant, ut de genuitate illarum jure dubitandum esset. Attamen, genuinos fuisse, convictus sum, cum lympham ex illis haustam morbum istum aliis communicare, infantes hos vero insitione repetita nullo modo affici viderem.

§. 21.

Lympha morbi ab initio usque ad finem in rachiticis non raro turbida apparuit signoque characteristico, limpiditate, prorsus destituta fuit. Infantum talium nonnulli die morbi jam sexto pustulas pure flavo impletos offerebant; quibus tamen non solum ab affectione quavis secundaria immunes reddebat, sed pus etiam hocce variolas tutorias genuinas aliis communicare valebat.

§. 22.

Pustulas scrophulosorum valde friabiles atque pruriens observavi. Hac in constitutione crusta citius oritur, nec non pallida et gummi arabico non absimilis appetit. Area tamen tempore justo rubens, motusque febries diebus consuetis comprehensibiles naturam morbi veram testantur.

§ 23. No-

§. 23.

Notata dignissimum mihi videtur, ut contagium brutale in corpore eorum, qui variolis humanis olim jam aggressi sunt, phaenomena non eadem semper producat, sed formam saepius cum symptomatibus varieget. Jure eo potiori hac de re hinc differendum erit, cum, ni fallor, nemo adhuc scriptorum mentionem ejus fecit et illa, quoad diagnosin, magni ponderis merito habetur.

§. 24.

Hominibus nempe in talibus, qui scrobiculis variolarum valde notati erant, insitio diligentissima terque repetita affectionem topicalam ciere interdum non valuit. Loca punctata evanuerunt in spatio diuum quatuor ita, ut neque rubescere quidem incepuerint.

§. 25.

Alii dantur homines prioribus similes, quibus vaccinatio omnibus in locis punctatis pustulam spuriam non iguotam genuit, cuius area, sexto jam aut septimo die pallescens, crustam sibi format, et a genuina reliquis simul notis tam longe distat, ut permutari cum ista omnino nequeat.

§. 26.

Reperiuntur denique, quos, perpeccis variolis humanis, tutoriarum insitione ita affici cernis, ut pustula nascatur, quae genuinam insidiose mentitur.

§. 27.

Genera pustularum spuriarum ut duo existant, in aprico igitur est: unum, quod auctoribus fere ab omnibus describitur omnique charactere genuitatis caret; alterum, quod inter prius atque pustulam perfecte genuinam medium tenet. Diagnosin generis ultimi accuratiorem hinc condere, rem momentosam existimo En notas discernentes!

a) Pustula mere spuria in loco punctato nodulum modo durum, acuminatumque offert, qui, vesicae formam ignorans, cicatricem simulat, liquorem stillat, atque diebus iam primis crusta pallida,

- pallida, gummosa obducitur; spuria e contrario veram mentiens, vesiculam distinctiorem, in apice depresso, sibi vindicat.
- b) Illa dolore in glandulis subaxillaribus atque febre penitus caret; haec die quinto, vel sexto, persaepe dolore hoc, quin imo febre, concomitatur.
 - c) Prior liquorem semper turbidum puriformemque minori in copia continet; posterior lympham servat pellucidam ac copiosam.
 - d) Illa circulum inflammatum die secundo plerique jam ortum, quinto amittit; haec quarto primum die circulum hunc sibi conciliat et ad diem usque octavum, nonumve eo cingitur.
 - e) Illa crusta tegitur pallido-gummosa, aculeata, quae magnitudinem lentis non evincit; haec crustam habet fuscum, magnitudinem pisii superantem.
 - f) Discriumen denique maximum in eo versatur: illa nunquam lympham parit, qua variolae tutoriae genuinae aliis communicari possent; haec vero talem, quae iis, qui contagio nondum aggressi sunt, interdum variolas vaccinas veras, quae iterum ad exanthema ejusmodi propagandum idoneae deprehenduntur, procreare valet.

§. 28.

Liceat e diario meo collectas observationes aliquas hinc promulgare, quae objectum hoc perpensatione dignissimum spectant.

§. 29.

Observatio V.

Puella quaedam nobilis tredecim annorum exanthemate quodam in aetate sua tenerima laboraverat, quod, prout referebatur, variolis ordinariis non absimile fuit. Contagio non solum varioloso humano quater eo ex tempore insita, sed vicibus etiam repetitis contactui eorum exposita erat, qui variolis aegrotabant; ulla tamen semper sine effectu. Cum parentes autem infantem dilectum ab omni periculo infectionis immunem non existimarent, infestionemque exanthematis tutorii nec supervacaneam censerent, nec damnificam;

gestor

gestor negotii hujus ab illis impulsus sum et undecimo ante calendas Aprilis anni praeteriti lympham brutalem puellae huic inferui. Die ab inoculationis momento incipiente quarto puncta quatuor in brachio superiori facta, margine inflammato circumdata apparebant. Rubor vero ejus areae illae orbiculari, quae, circa pustulam genuinam die octavo, nono, vel decimo, oriri solet, similis non erat; sed formam potius inaequalem, radiatam seu flammeam pallidioremque indebat. Die morbi quarto quintoque glandulae dolebant subaxillares et febris aderat cum cephalalgia. Pustulae in centro suo depresso fuerunt, lympha limpida atque aquosa turgentem. Ut verbo rem absolvam: puellae hujus pustulae a perfecte genuinis aequae ac mere spuriis distabant. Die septimo et octavo arescentes crustam pallido-gummosam relinquunt. Argumentis etsi gravioribus destitutus non eram, quibus convincebar, variolas has esse spurias; attamen ex tot phaenomenis, genuitatem fallacem simulantibus, suspicabar, lympham ex illis haustam, genesi genuinarum in corpore, contagio varioloso nondum infestato, forsan infervire posse. Quod ut rectius investigarem, occasio statim mihi data est. Infans octimestris servi cuiusdam familias hujus nondum variolis erat aggressus. Huic lympham inferui, quam e pustulis puellae antedictae die morbi sexto hauseram. Quarto iam adhinc die symptomata miasmatis haerentis in quovis puncto vulnerato brachii apparuerunt, morbus stadia omnia, secundum leges consuetas, absolvit notasque omnes essentiales tulit, ut de genuitate variolarum nullo modo dubitari potuerit. Ut autem eo persuasiorem me haberem, lympham, die morbi sexto e pustulis infantis servi acceptam, consanguineo ejus tradidi, cui variolae tutoriae verae egerminabant, aliis iterum morbum eundem rite communicantes. Hebdomadibus sex interjectis consanguineis hisce duobus contagium altera vice insparsi, ulla tamen sine effectu. Nonnullis enim punctis prorsus non adhaeruit, in aliis vero variolas modo perfecte spurias genuit.

§. 30. Ex

§. 30.

Experiens his suffultus paulo post quinques periculum institui, lympham e pustula tali hermaphrodita, per vaccinationem in infantibus orta, qui scrofulosis variolosis notati erant, ad scopum infestationis depromere; eventu autem, priori semper respondente.

§. 31.

Nec minus notari meretur, quod semper videre mihi licuit — ut infantes, variolarum scrobiculos habentes, pustulasque hermaphroditas, quae dolore subaxillari, febre ac lympha pellucida stipatae erant, e vaccinatione lucrantes, vicibus repetitis vaccinati, certissime pustula tantum mere spuria, ad propagationem contagii nullo modo apta, infestentur.

§. 32.

Pustulam hanc neutram non nisi in illis oriri, qui variolas humanas iam perpepsi erant, magistra experientia multiplici edoctus sum. Qui vero, humanis nondum infestati, brutalem genuinam adipiscuntur, vaccinatione repetita semper modo tutorias perfecte spurias offerunt.

§. 33.

Observatis his in eam facile sententiam abduci possumus, ut variolae humanae opportunitatem non penitus extinguerent, contagium brutale percipiendi atque evolvendi. Quodsi vero perpendimus, ut ex praemissis iam elucescit, diversa qualis sit operatio contagii in cutem hominum singulorum, jure cunctandum erit, ut ad opinionem illam accedamus.

§. 34.

Formae hujus mirum in modum diversae, sub qua contagium variolosum in scenam prodit, causas rectius eruere, problema adhuc videtur, ingenii acutioris dignum. Phaenomenon aliud, problemati huic perfecte respondens, in eo versatur, ut experientia centies repetita convicti simus — infantes, variolis humanis genuinis semel iam aggressos, inoculatione earundem repetita nunc pustulam localem, contagio propagando optime inservientem, nunc cicatricem modo, pus aquosum, ad infestionem prorsus non idoneum, stillantem adipisci.